CAP.

sendendo & arcendo injuriam. 6 Licinium Fimbriam Valerius lib. VII. cap. 2. nominat. 7 qui petere vult, litemque facit, ante omnia sponsione provocat adversarium: is unde petitur, sic contempdit, ex provocatione spondet, rursusque restipulatur a petitore, qui etiam vicissim respondere cogitur. 8 quam ille spondens asseverabat. 9 id est, vir in gerenda republ. versatus, non modo Philosophus. 10 palam dicere sine pudore. 11 bonitas etiam apud rusticos laudem habet, quibus etiam proverbium, quod sequitur, originem debet,

quo offenditur, cum bono viro ubique bene agi. 12 cum quo etiam noctu amotis luminibus & arbitris possumus ludere manibus: nam micare est manus movere & digitos, quos explicando numerum petimus. Bonus vir, etiamsi manus videre non potest, tamen dicet, quot digitos explicuerit. 13 non patitur Gronovius corrigi lectionem pluribus codicibus custoditam. Nam hac phrasi sæpe alias utitur Cicero, & Seneca *aversam hereditatem* dixit. Quamquam alii *convertere* præferant. 14 quæ omnia vivendi præcepta nobis tradit.

1 Cum

## CAP. XX.

## ARGUMENTUM.

Proponit alia exempla de malitia pugnante cum iustitia & æquitate, queritque, an præmiorum magnitudo impellere ad fraudem debeat? Ubi ad hujus declarationem duas historias allegat: unam de C. Mario, alteram de M. Gratidiano, easque ad prætextum utilitatis contra honestatem applicans, regulam sæpius traditam iterum repetit, & postea de facto utriusque disputans, tribus eadem argumentis reprehendit.

AT ENIM, cum permagna præmia sunt, est causa peccandi. C. Marius, cum a spe consulatus longe abesset, & 1 septimum annum post præturam jaceret, neque petiturus unquam consulatum videretur, 2 Q. Metellum, cujus legatus erat, summum 3 virum, & 4 civem, cum ab eo, 5 imperatore suo, Romam missus esset, apud populum Romanum criminatus est, bellum 6 ducere: si se consulem fecissent, brevi tempore aut vivum, aut mortuum Jugurtham se in potestatem populi Romani redacturum. Itaque factus est ille quidem consul, sed a fide iustitiæque discessit, qui optimum, & gravissimum civem, cujus legatus, & a quo missus esset, in invidiam falso crimine adduxerit. Ne 7 noster quidem Gratidianus officio boni viri functus est tum, cum prætor esset, collegiumque prætorum tribuni plebis 8 adhibuissent, ut res nummaria de communi sententia 9 constitueretur. 10 Jactabatur enim temporibus illis nummus, sic ut nemo posset scire, quid haberet. Conscripserunt com-

mu-

1 Cum consulatu biennio tantum prætura legibus distaret. 2 vide Sallustium bello Jugurthino cap. 63. & 64. 3 virtute. 4 dignitate. 5 hæc duo verba, quæ adulterina quibusdam videntur, omnino retinenda, & a Cicerone adscripta sunt, ut injuriam Metello a Mario factam amplificaret. 6 vulgo, *producere*, sed qui veterum codicum

scripturam interpolaverunt, nesciverunt *ducere* Cæsari & Ciceroni sæpissime accipi pro *producere*, *protrahere*. 7 rationem, cur *nostrum* appellat, vide paulo ante cap. XVI. 8 in consilium. 9 qui scilicet nummi probi, qui adulterini, quantique quique essent. 10 pretium monetæ neque aureæ, neque argenteæ consistebat.

11 quo

munitur 11 edictum cum poena, atque iudicio, constitueruntque, ut omnes simul in 12 Rostra post meridiem 13 descenderent: & cæteri quidem alius alio: Marius 14 a subselliis in Rostra tecta: idque, quod communiter compositum fuerat, solus edixit. Et ea res, si quæris, ei magno honori fuit: omnibus vicis statuæ: 15 ad eas thus, & cerei. Quid multa? nemo unquam multitudini fuit carior. Hæc sunt, quæ conturbant homines in deliberatione nonnunquam, cum id, in quo violatur æquitas, non ita magnum; illud autem, quod ex eo 16 paritur, permagnum videtur: ut Mario, præripere collegis & tribunis pleb. popularem gratiam, non ita turpe: consulem ob eam rem fieri, quod sibi tunc proposuerat, valde utile videbatur. Sed omnium una regula est, quam tibi cupio esse notissimam: aut illud, quod utile videtur, turpe ne sit: aut, si turpe est, ne videatur esse utile. Quid igitur? possumusne aut illum Marium virum bonum iudicare, aut hunc? explica, atque excute intelligentiam tuam, ut videas, quæ sit in 17 ea 18 species, forma, & notio viri boni. Cadit ergo in virum bonum mentiri emolumentum sui causa, criminari, præripere, fallere? nihil profecto minus. Est ergo ulla res tanti, aut commodum ullum tam expetendum, ut viri boni & splendorem, & nomen amittas? Quid est, quod afferre tantum utilitas ista, quæ dicitur, possit, quantum auferre, si boni viri nomen eripuerit, fidem, iustitiamque detraxerit? Quid enim interest, utrum ex homine se 19 quis conferat in belluam, an 20 hominis figura immunitatem gerat belluæ?

## CAP.

11 quo erat constituta res nummaria, proposita poena, si quis contra fecisset. 12 forum. 13 quia plerique procerum habitabant in collibus, & fora essent humiliora, dicebantur Romæ descendere, cum prodirent in publicum, licet non habitarent in editioribus urbis locis. 14 a tribunis, quorum erant subsellia, ut & triumvirorum ac quæstorum: tribunalia vero prætorum & majorum causarum. 15 in vulgatis libris additur, facta sunt, quod a vetustis abest. 16 acquiritur. 17 intelligentia scilicet sua. 18 non specie, sed species

legendum. Nam hoc & binis sequentibus nominibus significatur insita & ante percepta cuiusque formæ cognitio, quam Græci tum ἐννοίαν tum πρόληψιν dicunt, ut est in topicis. 19 alii malunt: se convertat quis: sed cum conferre pro convertere Cicero & veterum alii sint usi, idque in Codicibus antiquis reperitur, dubitari non potest, quin ignotius vocabulum postea mutarint scioli, & supposuerint notius. 20 libri MSS. plerique legunt an hominis figura, absque præpositione in, quæ in vulgatis existat.

1 Pont-

## CAP. XXI.

## ARGUMENTUM.

Ob potentie cupiditatem multos etiam honestatem negligere, Pompeji & C. Caesaris Dictatoris exemplis probat, eorumque facta culpam, objectionibus quibusdam respondens, tandemque atrocitatem tyrannidis J. Caesaris graviter perstringit, concludens inde, nihil, quod turpe & injustum, utile esse.

QUID, qui omnia recta & honesta negligunt, dummodo potentiam consequantur; nonne id faciunt, quod is, qui etiam in focerum habere voluit eum, cujus ipse audacia potens esset? utile enim videbatur plurimum posse alterius invidia: id quam injustum in patriam, quam inutile, quam turpe esset, non videbat. Ipse autem in ore semper Græcos versus Euripidis de Phœnissis habebat: quos dicam, ut potero; incondite fortasse, sed tamen ut res possit intelligi:

*Nam si violandum est jus, regnandi gratia  
Violandum est: aliis rebus pietatem colas.*

4. Capitalis Eteocles, vel potius Euripides, qui id unum, 5 quod omnium sceleratissimum fuerat, exceperit. Quid igitur minuta colligimus, hæreditates, mercaturas, venditiones fraudulentas? Ecce tibi, qui 6 rex populi Romani, dominusque omnium gentium esse concupierit, idque perfecit. Hanc cupiditatem, si quis honestam esse dicit, 7 amens est: probat enim legum, & libertatis interitum; earumque oppressionem tetram, & detestabilem, gloriosam putat. Qui autem fatetur, honestum non esse, in ea civitate, quæ libera fuit, quæque esse debeat, 8 regnare, sed ei, qui id facere possit, esse utile; qua

1 Pompejum taxat, qui Juliam Cæsaris filiam duxit uxorem, ut Cæsaris audacia subnixus multa ad libidinem facere posset. 2 Julius Cæsar: vide Svetonium. 3 de tragœdia, quæ inscribitur Phœnissæ. 4 perniciosus & sceleratus. 5 nimirum

tyrannis. 6 Svetonius in Julio cap. 79. nec ex eo infamiam affectati etiam regii nominis discutere valuit, &c. 7 expers prudentiæ: quoniam ignorat, quid sit honestum, quid utile. 8 Regis & regni in nomen republ. Romana fuit invidiosissimum, ut

qua hunc objurgatione, aut quo potius convitio a tanto errore coner 9 avellere? Potest enim, dii immortales, cuiquam esse utile foedissimum, & teterimum patricidium patriæ, quamvis is, qui eo se obstrinxerit, oppressis civibus 10 parens nominetur? Honestate igitur dirigenda utilitas est, & quidem sic, ut hæc duo 11 verbo inter se discrepare, re tamen unum 12 sonare videantur. 13 Non habeo ad vulgi opinionem, quæ major utilitas, quam regnandi, esse possit. Nihil contra inutilius ei, qui id injuste consecutus sit, invenio, cum ad veritatem cœpi revocare rationem. Possunt enim cuiquam esse utiles 14 angores, sollicitudines, diuturni & nocturni metus, vita insidiarum periculorumque plenissima? *Multi iniqui, atque infideles regno, pauci sunt boni*, inquit 15 Accius. At cui regno? 16 Quod a Tantalos, & Pelope proditum jure obtinebatur. Nam 17 quanto plures ei 18 regi putas, qui 19 exercitu populi Romani, populum ipsum Romanum oppressit, civitatemque non modo liberam, sed etiam gentibus imperantem, fervire sibi coegisset? Hunc tu 20 quas conscientiaë labes in animo censes habuisse? quæ vulnera? Cujus autem vita ipsi potest utilis esse, cum ejus vitæ ea conditio sit, ut, qui illam eripuerit, in 21 maxima & gratia futurus sit, & gloria? Quod si hæc utilia non sunt, quæ maxime videntur, quia plena sunt dedecoris ac turpitudinis; fatis persuasum esse debet, nihil esse utile, quod non honestum sit.

CAP.

ut semper, cum de Romanis loquerentur, tyrannum & tyrannidem denotet. 9 vulgo, *averrere*: sed *avellere* habent plerique librorum antiquorum. 10 Svetonius Cap. 79. inter honores nimios a Cæsare receptos numerat cognomen patris patriæ. 11 verbo & re sic apud Latinos opponuntur, ut apud Græcos λόγῳ καὶ ἔργῳ. 12 significare. Vide Metaphoram elegantem in discrepare & sonare. 13 Vulgata, nunc ab eo ad vulgi opinionem, sunt fatua. Non habeo autem est, non habeo dicere. 14 exemplum superius attulit ipse non unum. Hic addatur insigne

Tiberii, de cujus angoribus vide Svetonium in ejus vita cap. 63. & seq 15 in tragœdia, quæ inscribatur Thyestes. 16 legitima successione a patre ad filium Thyestem quasi per manus transmissum. 17 si hoc contingere potuit Thyesti, qui paternum avitumque regnum tenebat, quid debet putare Cæsar? 18 Cæsari, quem invidiose regem appellat. 19 cum, quod in vulgatis inseritur, non est in ullo veteri libro, & elegantius abest. 20 vide Tacitum Annal. cap. 6. de Tiberio ex Platonis sententia. 21 hoc dicit in laudem Bruti & cæterorum tyrannidarum.

; Vide

## CAP. XXII.

## ARGUMENTUM.

*Nihil, quod turpe, utile esse posse, etiam exemplis dissimilibus illustrat. Et primo quidem laudat C. Fabricium, Q. F. deinde vero eos reprehendit, qui publico nomine, relicta honestate, utilitatem sunt secuti, ut L. Philippus, Cato Uticensis, & Curio.*

**Q**UAMQUAM id quidem, cum sæpe alias, tum Pyrrhi bello a C. Fabricio, consule iterum, & a senatu nostro judicatum est. Cum enim rex Pyrrhus populo Romano bellum ultro intulisset; cumque 1 de imperio certamen esset cum rege generoso, ac potente; 2 perfuga ab eo venit in castra Fabricii eique est pollicitus, si præmium ei proposuisset, se, ut clam venisset, clam in Pyrrhi castra rediturum, & eum veneno necaturum. Hunc Fabricius reducendum curavit ad Pyrrhum: idque factum ejus a senatu laudatum est. Atqui, si speciem utilitatis, opinionemque quærimus, magnum illud bellum perfuga unus, & gravem adversarium imperii sustulisset: sed magnum dedecus, & flagitium, quicum laudis certamen fuisset, eum non virtute, sed scelere superatum. Utrum igitur utilius, vel Fabricio, qui talis in hac urbe, qualis Antistides Athenis fuit: vel senatui nostro, qui nunquam utilitatem a dignitate sejunxit, 3 armis cum hoste certare, an venenis? Si gloriæ causa imperium expetendum est; scelus absit, in quo non potest esse gloria. Sin ipsæ opes expetuntur 4 quoquo modo, non poterunt esse utiles cum infamia. Non igitur utilis illa L. Philippi, Q. filii, sententia: quas civitates L. Sulla, pecunia accepta, ex S. C. 5 liberavisset, ut hæc rursus vectigales essent, neque his pecuniam, quam pro libertate dederant, redderemus

1 Vide superius lib. I. cap. 12. in bellis, quæ crebra esse cœperunt, nimium intenderentur.  
2 medicus Pyrrhi, ut ab aliis traditum est. 3 jure gentium 4 per fas & nefas. 5 immunes jam pridem nefas fuit, hostem ac liberas esse jussisset.  
veneno interficere: ne pericula

6 sub.

mus. Est ei senatus assensus. Turpe imperio. Piratarum enim melior fides, quam senatus. At aucta vectigalia: utile igitur. Quousque audebunt dicere, quicquam utile, quod non honestum? Potest autem ulli imperio, quod gloria debet & fultum esse, & benevolentia sociorum, utile esse odium & infamia? Ego etiam cum Catone meo sæpe disseni: nimis mihi 7 præfracte videbatur ærarium vectigaliaque defendere, omnia publicanis negare, multa sociis: cum in hos benefici esse deberemus; cum illis sic agere, ut cum 8 colonis nostris soleremus: eoque magis, quod illa 9 ordinum conjunctio ad salutem reipublicæ pertinebat. Male etiam Curio, cum causam 10 Transpadanorum æquam esse dicebat. Semper autem addebat, 11 VINCAT UTILITAS. Potius diceret, non esse æquam, quia non esset utilis reipublicæ, quam cum utilem esse diceret, non esse æquam fateretur.

## C A P. XXIII.

## A R G U M E N T U M.

*Proponit hic Cicero varias questiones spinosas, in quibus utilitas ad se rapere, honestas contra revocare ad se videtur, easque in utramque partem ventilat. In earum dijudicatione magis Antipatro, defendenti honestam jacturam contra turpem utilitatem, & iniquum lucrum, quam Diogeni, hoc potius spectandum contendenti, assentiri videtur.*

PLE-

6 subnixum, firmatum & stabilitum. 7 dure ac pertinaciter. 8 quibus, si calamitas quædam fundum infestavit, & proventum perdidit, remittimus aliquid de pacta mercede, aut vectigali annuo: sic & publicanis, si animose nimis vectigalia publica conduxerunt, & inopinata mala intercesserunt, per quæ non possunt solvere, quantum ad reip. solvendum se obstrinxerunt, æquitas postulat, ut nonnihil pecuniæ debitæ remittatur, 9 illa Catonis durities

ordinem equestrem a senatu disjunctum, & fenestram aperuit Cæsari & Pompejo, rempublicam opprimendi. 10 qui petebant jus civitatis, quorum causam egit Curio. 11 Clamabat Curio, vincat utilitas, quamvis adversaretur æquum, jus, & fas. Cicero vero docet, Curioni potius dicendum fuisse, vincat æquum, licet aliud suadere videatur utilitas, sed quia ei repugnat æquitas, ideo utilitas est repudianda.

Non

**P**LENUS est sextus liber de officiis Hecatonis tallium quæstionum: sitne boni viri, in maxima caritate 1 annonæ 2 familiam non alere? 3 In utramque partem disputat: sed tamen ad extremum 4 utilitate putat officium dirigi magis, quam 5 humanitate. Quærit, si in mari jactura facienda sit, equine pretiosi potius jacturam faciat, an 6 servuli vilis? Hic alio res familiaris, 7 alio ducit humanitas. Si tabulam de naufragio stultus arripuerit, extorquebitne eam sapiens, si potuerit? 8 negat, quia sit 9 injurium. Quid 10 dominus navis? eripietne suum? minime: non plus quam si navigantem in altum ejicere de navi velis, quia sua 11 sit. Quoad enim perventum sit eo, quo 12 sumpta navis est, non domini est navis, sed navigantium. Quid, si una tabula sint duo naufragi æque sapientes; sibine 13 uter rapiat, an alter cedat alteri? cedat vero: sed ei, cujus magis intersit, vel sua, vel reipublicæ causa vivere. Quid, si hæc paria in utroque? nullum erit certamen; sed, quasi 14 forte, aut 15 micando victus, alteri cedet alter. Quid si pater fana expilet, 16 cuniculos agat ad ærarium, indicetne id magistratibus filius? Nefas id quidem est. Quin etiam 17 defendat patrem, si arguatur. Non igitur patria præstat omnibus officiis? imo vere: sed ipsi patriæ conducit, pios habere cives in parentes. Quid si tyrannidem occuparet, si patriam prodere conabatur pater? silebitne filius? imo vero

K

ob-

1 Non tantum frumenti, sed quidquid ad victum attinet. 2 mancipia. 3 cur & alenda, & deferenda videatur. 4 ut potius fame pereant servi & ancillæ, quam ipse aut insigni detrimento afficiatur, aut cum suis liberis fame periclitetur. 5 ut familia conservetur propter naturalem societatem rationis & orationis, quæ servis etiam cum dominis intercedit. 6 qui non magni vendi possit. 7 vincere debet humanitas, etiamsi vilissimi pretii sit mancipium. 8 cum tamen præstet eum vivere, qui sit utilior reipublicæ. 9 nam quamvis conservationi mei inprimis servire me docuerit

natura, tamen non vult, ut cum injuria alterius me servem. 10 navicularium & magistrum navi vocant Jcti. 11 in vulgatis inferitur non, sed invitis veteribus, est enim ratio, quam affert dominus navis, quare navigantem in alto, e navi ejiciat. 12 conducta. 13 pro utervis. 14 ut Jonas in sacris literis. 15 controversias micationibus decidi solere, æque ut sortibus, ex Turci Aproniani Pr. urb. edicto, quo & exstat, clarum est. 16 subterraneos meatus, ut furetur pecuniam ex arario. 17 id utique pietas liberorum in parentes requirit, si parentum crimina non adin-

teri-

obsecrabit patrem, ne id faciat. Si nihil proficiet, 18 accusabit: minabitur etiam: ad extremum, si ad perniciem patriæ res spectabit, 19 patriæ salutem anteponit saluti patris. Quærit etiam, si sapiens adulterinos nummos acceperit imprudens pro bonis: cum id rescierit, soluturusne sit eos, si cui debeat, pro bonis. Diogenes ait: Antipater negat: cui potius 20 assentior. Qui 21 vinum fugiens vendat sciens, debeatne dicere. Non necesse putat Diogenes: Antipater viri boni existimat. Hæc sunt quasi 22 controversa jura Stoicorum. In mancipio vendendo dicendane vitia? non ea, quæ nisi dixeris, 23 redhibeatur mancipium jure civili; sed hæc, mendacem esse, aleatorem, furacem, ebriosum. Alteri dicenda videntur, alteri non dicenda. Si quis aurum vendens, orichalcum sed putat vendere, indicetne ei vir bonus, aurum illud esse, an emat denario, quod sit 24 millenarium? Perspicuum jam est, & quid 25 mihi videatur, & quæ sit inter eos philosophos, quos nominavi, controversia.

## C A P. XXIV.

## A R G U M E N T U M.

*Quæritur hic: An etiam in promissis, pactis & conventionibus τὸ πῆρὸν semper debeat servari? Sunt autem duplicia promissa. Hic de iis agit, quæ nec vi, nec dolo malo facta sunt; atque hic duas quæstiones proponit: unam de pacto, utrum servari debeat, nec ne? alteram de promissis absurdis & ineptis. In priore præter causam dubitandi notanda ratio, cur liceat uti*

*me-*

teritum patriæ spectant. 18 reprehender: non enim hoc loco est, accusare ad iudices. 19 quod libro primo pluribus declaravit, quia omnium charitates patria una complexa sit. 20 vera est Antipatri contra Diogenem sententia. Dolus enim alterius, quo ego deceptus sum, nullam mihi jus dat, vicissim decipiendi alterum &c. 21 quod durare & ætatem ferre nequit, & cujus vis exolefcit brevitatem

pore. 22 alii: *controversia in jure Stoicorum*. Sed melius in MSSis: *controversa jura*, id est, ambigua, de quibus Stoici inter se dissentiunt: quæ translatio sumpta est a JCtis, in juri- bus dubiis dissentientibus. 23 opus sit recipere mancipium venditum. 24 quod æstimetur, vendatur mille denariis. 25 nimirum, indicandum hoc venditori ab emtore bono viro esse, quod minoris suam vendiderit.

*In*

*medicamento? itemque responsio ad questionem: Vitæ & salutis consulendum: in posteriore vero responsio triplex.*

**P**ACTA & promissa semperne servanda sint, quæ nec vi, nec dolo malo ( ut prætores solent 1 ) facta sint? Si quis medicamentum cuiquam dederit ad 2 aquam intercutem; pepigeritque, ne illo medicamento sanus factus fuerit, & annis aliquot post incidere in eundem morbum, nec ab eo, quicum pepigerat, impetret, ut item eo liceat uti, quid faciendum sit; cum sit is inhumanus, qui non concedat, nec ei quidquam fiat injuriæ, vitæ, & salutis consulendum. Quid? si quis sapiens rogatus sit ab eo, qui eum hæredem faciat, cum ei testamento 3 sestertium millites relinquatur, ut ante, quam hæreditatem adeat, luce palam in foro saltet, idque se facturum promiserit, quod aliter eum hæredem scripturus ille non esset: faciat, quod promiserit, nec ne? 4 Promisisse nollem, & id arbitror fuisse gravitatis: sed quoniam promisit, si saltare in foro turpe ducet, 5 honestius mentietur, si ex hæreditate nihil ceperit: nisi forte eam pecuniam in repub. 6 magnum aliquod tempus contulerit, ut vel saltare eum, cum patriæ consulturus sit, turpe non sit.

## C A P. XXV.

## A R G U M E N T U M.

*Ad alterum promissorum genus hic progreditur auctor, quæ quia non sunt his, quibus promiseris, utilia, non esse servanda docet. Hic primo hujus generis fabellas tres proponit: his deinde ζήτηματα duo de depositis addit, quibus idem ostendit, quod in fabulis. Postremo finiens totam disputationem de comparatione*

K 2

uti-

1 In nonnullis additur, *eddicere*: sed alii vel hoc, vel *servare*, quod in prætoris edicto exprimitur, subintelligi malunt. 2 morbum hydropisim. 3 Miliones tres. 4 sapientis & gravis viri fuisset, non promittere. 5 majori laude fidem promissis non præstabit, quoniam ostendit antiquiorem sibi esse virtutem & decorum omnibus aliis rebus. 6 in aliquam difficultatem & necessitatem reip. cui adesse debemus, & quicquid pro illa faciamus, decet.

1 Inu-

utilis & honesti; se nunc deinceps discursum de eadem ad reliquos quoque duos officiorum fontes, fortitudinem nempe, & temperantiam, quarum elegantes descriptiones ponit, reducturum pollicetur.

**A**CNE illa quidem promissa servanda sunt, quæ non sunt 1 iis ipsis utilia, quibus illa promiseris. Sol Phætoni 2 filio (ut redeamus ad fabulas) facturum se esse 3 dixit, quidquid optasset. Optavit, ut in currum patris tolleretur. Sublatus est; atque 4 infans 5 antequam constitit, ictu 6 fulminis deflagavit. Quanto melius fuerat in hoc, promissum patris non esse servatum? Quid, quod Theseus exegit promissum a Neptuno? cui cum tres optationes Neptunus dedisset, optavit interitum Hippolyti, filii sui, cum is patri suspectus esset de 7 noverca: quo optato impetrato, Theseus in maximis fuit luctibus. Quid? Agamemnon cum devovisset Dianæ, quod in suo regno pulcherrimum natum esset illo anno, immolavit 8 Iphigeniam, qua nihil erat eo quidem anno natum pulchrius. Promissum potius non faciendum, quam tam 9 tetrum facinus admitrendum fuit. Ergo & promissa non facienda nonnumquam. Neque semper deposita reddenda. Si gladium quis apud te 10 sana mente deposuerit, reperat infaniens: reddere, peccatum fit; non reddere, officium. Quid? si is, qui apud te pecuniam deposuerit, bellum inferat patriæ, reddesne depositum? non credo: facies enim contra rempublicam, quæ debet esse charissima. Sic multa, quæ honesta natura videntur esse, 11 temporibus fiunt non honesta. Facere promissa, stare conventis, reddere deposita, commutata utilitate fiunt non honesta. Ac de iis quidem, quæ videntur esse utilitatis contra justitiam simulatione prudentiæ, satis arbitror dictum. Sed  
quo-

1 Inutile aut noxium promissum non servandam. 2 ex Clymene nympa, Oceani & Thetyos filia. 3 imo juravit per aquam Stygiam. 4 ex scorpionis conspectu tertius habenas remisit, ut equi sentirent, se non verum aurigam habere. 5 antequam se colligeret, & sic conponeret, ut stare posset. 6 a Jove precibus mortalium, tanto incendio laborantium, auditis. 7 Phædra. 8 fabula est apud Euripidem in tragœdia. 9 crudele & horrendum. 10 alii: sana mentis: sed vetustiores, sana mente. 11 per temporis rationem, hoc est, ut nunc loquuntur in scholis Philosophorum, propter circumstantias tem-

quoniam a quatuor fontibus honestatis primo libro officia duximus, in eisdem 12 versabimur, cum docebimus, ea, quæ videntur esse utilia, neque sunt, quam sint virtutis inimica. Ac de prudentia quidem, quam vult imitari malitia: idemque de iustitia, quæ semper est utilis, disputatum est. Reliquæ sunt duæ partes honestatis: quarum altera in animi excellentis magnitudine, & præstantia cernitur; altera in 13 conformatione, & moderatione continentia, & temperantia.

## C A P. XXVI.

## A R G U M E N T U M.

*Collatione dissimilium exemplorum ostendit, quæ vere fortis hominis officia sint, contemnere scilicet utilia. Primum exemplum fabulosum est & externum, de Ulyssæ. Ejus factum comparatione utilitatis & honestatis pertractat, turpitudinemque duobus argumentis amplificat. Alterum est historicum & domesticum, de M. Atilio Regulo (v. Lib. I. C. 13.)*

**U**TILE videbatur Ulyssæ, ut quidem 1 poetæ tragici prodiderunt: nam apud Homerum, 2 optimum auctorem, talis de Ulyssæ nulla suspicio est: sed insimulant eum tragœdiæ, 3 simulatione infantiæ malitiam subterfugere voluisse. Non honestum consilium. At utile (ut aliquis fortasse dixerit) regnare, & 4 Ithacæ vivere otiose cum parentibus, cum uxore, cum filio. 5 Ullum tu decus in quotidianis periculis, & laboribus cum tranquillitate hac conferendum putas? ego vero 6 istam contemnendam, & abjiciendam: quoniam, quæ honesta non sit, ne utilem quidem esse arbitror. Quid enim auditorum putas fuisse Ulyssæ, si in illa simulatione perse-

K 3

seve-

temporis. 12 tenebimus & exequemur propositum & institutum ordinem. 13 *Φιλανθρωπία*, cuius contrarium apud Terentium homo per paucorum hominum.

1 Quorum nullus exstat. 2 fabularum & artificii poetici, non historiarum. 3 malitia quædam, quæ prudentiam videretur imi-

tari, cum ab ea distet plurimum. 4 quæ erat patria sua. 5 i. e. nulla tranquillitas & vita otiosa potest conferri cum decore & laude, quam meretur quis ex laboribus & periculis aditis pro decore servando 6 tranquillitatem.

7 quena

severasset? qui cum maximas res gesserit in bello, tamen hæc audivit ab 7 Ajace:

8 Cujus ipse princeps jurisjurandi fuit,  
 Quod omnes scitis, solus neglexit fidem:  
 Furere assimulavit: ne 9 coiret, institit.  
 Quodni 10 Palamedis perspicax prudentia  
 Istius 11 percepset malitiosam audaciam;  
 Fide sacratum jus perpetuo falleret.

Illi vero non modo cum hostibus, verum etiam cum fluctibus id quod fecit, dimicare melius fuit, quam deserere consentientem Græciam ad bellum 12 barbaris inferendum. Sed dimittamus & 13 fabulas, & externa: 14 ad rem factam nostraque veniamus. M. Attilius Regulus, cum consul iterum in Africa ex insidiis captus esset, duce Xantippo Lacedæmonio, imperatore autem patre Hannibalis Hamilcare, juratus missus est ad senatum, ut, nisi redditi essent Pœnis captivi nobiles quidam, rediret ipse Carthaginem. Is, cum Romam venisset, utilitatis speciem videbat, sed eam, ut res declarat, 15 falsam judicavit: quæ erat talis, manere in patria, esse domi suæ cum uxore, cum liberis, & quam calamitatem accepisse in bello, communem fortunæ bellicæ judicantem, tenere consularis dignitatis gradum. Quis hæc neget esse utilia? 16 quem censes? magnitudo animi, & fortitudo negat.

## CAP.

7 quem Ulysses superavit in judicio armorum. 8 Senarii jambici ex Pacuvii armorum judicio. 9 cum reliquis Græcis, in concilio Græcorum: ubi actum de bello Trojanis publice inferendo. 10 cum enim Ulysses araret & salem fereret, ut furens videretur, Palamedes objecit aratro Telemachum, filium Ulyssis: qui inde timens filio se aperuit. 11 percepset, pro percepisset, quod in quibusdam legitur. 12 Phrygibus 13 non

enim hoc de Ulysses verum putabat. 14 Codices plurimum variant. Sed plenior est *ἀντίθεσις* ad rem factam nostraque, ut opponatur iis, *dimittamus & fabulas & externa*. 15 quæ deciperet, cum utile esse non posset, quod honestum non esset. 16 elegans locutio, *quem censes?* scilicet esse Attilium: quid dices de Attilio? quamquam aliæ editiones habent: *quid censes?*

i quam

## CAP. XXVII.

## ARGUMENTUM.

*Factum M. Attilii iterum comparatione utilitatis & honestatis dilatat, causamque dubitandi per congeriem utilium amplificat, sed quæstionem, argumento h. l. a natura honestatis, & præcipue a proprietatibus fortitudinis, & cognatarum specierum petito decidens, honestatem utilitati recte præpositam dicit, Regulamque laudat, defendit, & commendat.*

**N**UM 1 locupletiores quæris auctores? Harum enim est virtutum proprium, 2 nil extimescere, omnia humana despicerere, nihil, quod homini accidere possit, intolerandum putare. Itaque quid fecit? in senatum venit: mandata exposuit: sententiam ne diceret, recusavit: 3 quamdiu jurejurando hostium teneretur, non esse se senatorem. Atque illud etiam, (o stultum hominem, dixerit quispiam, & repugnantem utilitati suæ!) reddi captivos, negavit esse utile: illos enim adolescentes esse & bonos duces; se jam confectum senectute. Cujus cum valuisset auctoritas, captivi retenti sunt, ipse Carthaginem rediit; neque eum charitas patriæ retinuit, nec suorum. Neque vero tum ignorabat, se ad crudelissimum hostem, & ad 4 exquisita supplicia proficisci; sed jusjurandum conservandum putabat. Itaque tum, cum vigilando necabatur, 5 erat in meliore causa, quam si domi senex captivus, perjurus, consularis remansisset. At stulte, qui non modo non censuerit captivos remittendos, verum etiam dissuaserit. Quo modo stulte? etiamne, si reipublicæ conducebat? 6 potest autem, quod inutile reipublicæ sit, id cuiquam civi utile esse?

K 4

CAP. |

1 Quam animi magnitudinem & fortitudinem. 2 Magnificentius hæc dicuntur, quam verius. 3 hoc etiam affirmant Jcti, aliudque exemplum docet apud Gellium lib. VII. Noct. Attic. c. 18. 4 vide Gellium lib. VI. cap. 4. & Augustinum de Civi-

tate Dei. 5 rectius fecit, meliorem causam habuit, felicior erat, siquidem ex honesto felicitas provenit. 6 sicut nemini potest esse utile, quod inutile generi est humano: sic nec civi potest prodesse, quod nocet civitati, quia pars est civitatis.

1 Quo-

C A P. XXVIII.  
A R G U M E N T U M.

*Eidem sententiæ inherens, aliquot objectiones contra factum Reguli pro utilitate insigni præferenda honesto offert: quarum argumenta partim ab eventu & tuto, partim a collatione malorum, a personæ conditione partim, itemque a qualitate, & genere facti, tandemque ab utilitatis magnitudine desumpta sunt.*

**P**ERVERTUNT homines ea, quæ sunt 1 funda-  
menta naturæ, cum utilitatem ab honestate se-  
jungunt. Omnes enim expetimus utilitatem, ad eam-  
que 2 rapimur; nec facere aliter ullo modo possumus.  
Nam quis est, qui utilia fugiat? aut quis potius,  
qui ea non studiosissime persequatur: sed quia  
nusquam possumus, nisi in laude, decore, honestate,  
utilia reperire; propterea 3 illa prima, & summa  
habemus: utilitatis nomen non tam splendidum, 4  
quam necessarium ducimus. Quid est igitur, dixerit  
quis, in iurejurando? num iratum timemus Jovem?  
at hoc quidem commune est omnium philosophorum,  
non 5 eorum modo, qui Deum nihil habere ipsum  
negotii dicunt, & nihil exhibere alteri: sed 6 eorum  
etiam, qui Deum semper agere aliquid, & moliri  
volunt, numquam nec irasci Deum, nec nocere.  
Quid autem iratus Jupiter plus nocere potuisset,  
quam nocuit sibi ipse Regulus? Nulla igitur vis fuit  
religionis, quæ tantam utilitatem 7 præverteret.  
An, ne turpiter faceret? Primum, 8 MINIMA  
DE MALIS. Num igitur tantum mali turpitude ista  
ha-

1 Quoniam honestum est secundum naturam, & nihil est utile, quod non sit honestum. 2 vi & imperio naturæ: sed nos corrupti verum utile non perspiciamus. Avaritiæ nubilo aut alterius affectus caligine obducti, zstuque calamitatum inflammati. 3 laudem, decorem & honestatem, quibus datur primus & summus locus. 4 propter humanam indigentiam. 5 Epicureorum. 6 Stoicorum, Peripateticorum & Academicorum. 7 præveniret, anteponeret, quorum illud in quibus editis & MSS. tamquam notius irrepfit. 8 debemus negligere.

Ac-

habeat, quantum ille cruciatus? Deinde illud etiam apud 9 Accium:

10 *Fregisti fidem? neque dedi, neque do infideli cuiquam.*

Quamquam ab impio rege 11 dicitur, luculente tamen dicitur. Addunt etiam: quemadmodum nos dicamus, videri quædam utilia, quæ non fiat; ut hoc ipsum videtur honestum, conservandi jurisjurandi causa ad cruciatum revertisse: sed sit non honestum, quia, 12 quod per vim hostium esset actum, ratum non esse debuit. Addunt etiam, quidquid valde utile sit, id fieri honestum, etiam si antea non videtur. Hæc fere contra Regulum.